Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. 23309, 22531, факс 22531, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «10»  февраля  2022 года							                       № 108

	Об организации и проведении месячника гражданско-патриотического воспитания детей и молодёжи в Ягоднинском городском округе в 2022 году

Во исполнение муниципальной программы «Молодёжь Ягоднинского городского округа», утверждённой постановлением администрации Ягоднинского городского округа от 16.12.2019 № 756, администрация Ягоднинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению месячника гражданско-патриотического воспитания детей и молодёжи в Ягоднинском городском округе в 2022 году.
2. Организовать и провести в период с 10.02.2022 по 10.03.2022 мероприятия
в рамках месячника гражданско-патриотического воспитания детей и молодёжи по утвержденному плану.
3. Руководителям учреждений образования, культуры, спорта по согласованию с государственными учреждениями, общественными формированиями организовать культурно-массовые, спортивные мероприятия
в рамках объявленного месячника гражданско-патриотического воспитания детей и молодёжи, в срок до 15.03.2022 предоставить отчёт о проведённых мероприятиях в администрацию Ягоднинского городского округа.
4. Редакции газеты «Северная правда» освещать проводимые мероприятия, подготовить материал по итогам проведения месячника гражданско-патриотического воспитания детей и молодёжи.
5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа http://yagodnoeadm.ru.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации Ягоднинского городского округа по социальным вопросам Е.В. Ступак.

Глава Ягоднинского
городского округа									Н.Б. Олейник

Утвержден
постановлением администрации
Ягоднинского городского округа
от «10»  февраля  2022 г. № 108

ПЛАН
мероприятий по организации и проведению месячника
гражданско-патриотического воспитания детей и молодёжи
в Ягоднинском городском округе в 2022 году

	№
	Наименование мероприятия
	Дата или период проведения
	Место проведения
	Ответственный

I. Учреждения образования

	1
	Работа школьных музеев, подготовка и обновление экспозиций:
- «Наши земляки – участники ВОВ»,
- «Погибшие на посту»
	10.02-10.03.
	Общеобразовательные организации
	Руководители общеобразовательных организаций

	2
	Книжные выставки в библиотеках, классных уголков, общешкольных стендов, музейных композиций в соответствии с тематикой
	10.02-10.03.
	Общеобразовательные организации
	Руководители общеобразовательных организаций

	3
	Акции:
- «Письмо солдату»,
- «Переписка поколений»
	10.02-10.03.
	Общеобразовательные организации
	Руководители общеобразовательных организаций

	4
	Тематические конкурсы, викторины:
«Они сражались за Родину»
	10.02-10.03.
	Общеобразовательные организации
	Руководители общеобразовательных организаций

	5
	Организация и проведение конкурса:
«Открытка ветерану»
	10.02-10.03.
	Общеобразовательные организации
	Руководители общеобразовательных организаций

	6
	Тематические мероприятия в ДОУ:
- тематические занятия;
- музыкально-спортивные;
- выставка стенгазет, рисунков «День героев Отечества»
	10.02-10.03.
	Образовательные организации
	Руководители общеобразовательных организаций

	7
	Неделя «Памяти Героев»:
- тематические классные часы,
- уроки мужества «Нам о героях надо говорить»
	10-17.02.
	Общеобразовательные организации
	Руководители общеобразовательных организаций

	8
	Неделя воинской славы «Богатыри земли российской»:
- конкурс рисунков;
- конкурс «Боевых листков»;
- тематические классные часы
	14-17.02.
	Общеобразовательные организации
	Руководители общеобразовательных организаций

	9
	Спортивная неделя «Быстрее! Выше! Сильнее!»:
- военно-спортивные игры, эстафеты;
- соревнования по пулевой стрельбе, дартсу
	15-19.02.
	Общеобразовательные организации
	Руководители общеобразовательных организаций

	10
	Организация и проведение школьных смотров строя и песни
	13-25.02.
	Общеобразовательные организации
	Руководители общеобразовательных организаций

	11
	Неделя гражданственности «Под флагом единым»:
- конкурс презентаций по вопросам патриотизма и межнациональных отношений;
- тематические занятия по вопросам патриотизма и межнациональных, межрелигиозных отношений, толерантности
	21-25.02.
	Общеобразовательные организации
	Руководители общеобразовательных организаций

	12
	Итоговый отчет о проведенных мероприятиях
	10.03.
	Образовательные организации
	Комитет образования

II. Учреждения культуры

	1
	Фотовыставка на тему: «Сталинградская битва»
	10.02.

в формате онлайн
	Учреждения культуры
	Руководители учреждений культуры

	2
	Урок мужества, посвященный освобождению города Будапешт от немецко-фашистских захватчиков советскими войсками 1945 года, «Будапешт - мост свободы»
	10.02.

в формате онлайн
	Учреждения культуры
	Руководители учреждений культуры

	3
	Час исторической памяти, посвященный подвигам воинов – интернационалистов, «Нет, мужество случайным не бывает…»
	15.02.

в формате онлайн
	Учреждения культуры
	Руководители учреждений культуры

	4
	Митинг, посвященный выводу войск из Афганистана, «Пусть память говорит…»
	16.02.
в формате онлайн
	Учреждения культуры
	Руководители учреждений культуры

	5
	Тематическая выставка ко Дню защитника Отечества: «Всегда на страже безопасности страны»
	19.02.

в формате онлайн
	Учреждения культуры
	Руководители учреждений культуры

	6
	Конкурсная программа: «Русский солдат умом и силой богат»
	19.02.

в формате онлайн
	Учреждения культуры
	Руководители учреждений культуры

	7
	Клуб «Мир семьи»
Мастер класс ко Дню защитника Отечества: «Мой папа – Герой»
	19.02.

в формате онлайн
	Учреждения культуры
	Руководители учреждений культуры

	8
	Мастер-класс «Открытка для папы»
	19.02.

в формате онлайн
	Учреждения культуры
	Руководители учреждений культуры

	9
	Герой Советского Союза - портрет героя
День рождение Зины Портновой – партизанки, разведчицы.
	20.02.

в формате онлайн
	Учреждения культуры
	Руководители учреждений культуры

	10
	Тематическая выставка: «Есть такая профессия - Родину защищать»
	19-24.02.

в формате онлайн
	Учреждения культуры
	Руководители учреждений культуры

	11
	Фотовыставка: «Мир без насилия»
	21-27.02.

в формате онлайн
	Учреждения культуры
	Руководители учреждений культуры

	12
	Акция: «Герои войны. Напиши письмо неизвестному солдату»
	21-27.02.

в формате онлайн
	Учреждения культуры
	Руководители учреждений культуры

	13
	Клуб «Зеркало»
Спортивно-игровой марафон «Армейский магазин»

	22.02.

в формате онлайн
	Учреждения культуры
	Руководители учреждений культуры

	14
	Семейная познавательно-игровая программа, посвященная Дню защитника Отечества, «Нашей Родины защитники»
	22.02.

в формате онлайн
	Учреждения культуры
	Руководители учреждений культуры

	15
	Фотовыставка: «Мужество! Доблесть! И честь!»

	23.02.

в формате онлайн
	Учреждения культуры
	Руководители учреждений культуры

	16
	Праздничный театрализованный концерт:
- «Служу России!»,
- «Защитники Отечества»,
- «Имею честь!»
	23.02.

в формате онлайн
	Учреждения культуры
	Руководители учреждений культуры

	17
	Конкурс детских рисунков, посвященный Дню защитника Отечества, «Героям посвящаем»
	24.02.

в формате онлайн
	Учреждения культуры
	Руководители учреждений культуры

	18
	Выставка детских рисунков ко Дню Защитника Отечества: «Отечества славные сыны»
	24.02.

в формате онлайн
	Учреждения культуры
	Руководители учреждений культуры

	19
	Книжная выставка, посвященная гибели секретаря комсомольской организации Южного горнопромышленного управления Татьяне Маландиной (1910 – 1937 гг. ) 85 лет назад, «Татьяна Маландина: быль и правда»
	01-04.03.

в формате онлайн
	Учреждения культуры
	Руководители учреждений культуры

	20
	Фотовыставка: «Герои моей России»
	02.03.

в формате онлайн
	Учреждения культуры
	Руководители учреждений культуры

	21
	Познавательная беседа: «Жизнь и смерть комсомолки Татьяны Маландиной»
85 лет назад в п. Оротукан злодейски убита бандитами секретарь комсомольской организации Южного горнопромышленного управления Татьяна Маландина (1910 - 1937 гг.)
	04.03.

в формате онлайн
	Учреждения культуры
	Руководители учреждений культуры

III. СМИ

	1
	Публикация рассказов о людях района, отслуживших в рядах Советской и Российской армии
	11.02.
	Редакция газеты «Северная правда»
	Главный редактор

	2
	Публикация памятных дат военной истории России

	11.02.
	Редакция газеты «Северная правда»
	Главный редактор

	3
	Публицистический проект «Свеча памяти» (публикация статей об участниках ВОВ)
	18.02.
	Редакция газеты «Северная правда»
	Главный редактор

	4
	Освещение мероприятий, проводимых в рамках гражданско-патриотического воспитания в учреждениях образования, культуры, спорта.
	Февраль
	Редакция газеты «Северная правда»
	Главный редактор

	5
	Публикация материалов по итогам проведения месячника гражданско-патриотического воспитания детей и молодёжи Ягоднинского городского округа
	до 13.03.2022
	Редакция газеты «Северная правда»
	Главный редактор